
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: ATTIVITA' DI CONTROLLO E COORD. FUNZ. DI VIGILANZA

Area: POLITICHE PER SICUREZZA INTEGR. E LOTTA ALL'USURA

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  1744  del  02/02/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore FREMIOTTI MANUELA _____________________________

Responsabile del procedimento SCALA ANNA _____________________________

Responsabile dell' Area M. CALCAGNINI _____________________________

Direttore Regionale P. SAVARINO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Approvazione di un "Avviso Pubblico per la concessione di contributi regionali di cui al Fondo in favore dei soggetti
interessati dal sovraindebitamento o dall'usura - art. 11, comma 2, lettera c), della legge regionale n. 14 del 2015 e successive
modifiche, destinato ai Municipi/Comuni del Lazio ivi compresi i Comuni dell'area del cratere sismico, per la realizzazione di
progetti/iniziative a favore di soggetti vittime e potenziali vittime del fenomeno dell'usura". Importo complessivo euro
1.050.000,00.

G01278 05/02/2018



OGGETTO: Approvazione di un “Avviso Pubblico per la concessione di contributi regionali di cui 

al Fondo in favore dei soggetti interessati dal sovraindebitamento o dall’usura - art. 11, 

comma 2, lettera c), della legge regionale n. 14 del 2015 e successive modifiche, 

destinato ai Municipi/Comuni del Lazio ivi compresi i Comuni dell’area del cratere 

sismico, per la realizzazione di progetti/iniziative a favore di soggetti vittime e potenziali 

vittime del fenomeno dell’usura”. Importo complessivo euro 1.050.000,00. 

  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE 

Attività di Controllo e Coordinamento delle Funzioni di Vigilanza 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e 

successive modifiche; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale) e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 10 maggio 2016, n. 230, con la quale viene 

conferito l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Attività di Controllo e 

Coordinamento delle Funzioni di Vigilanza” all’Avv. Pompeo Savarino; 

 

VISTA la legge 7 marzo 1996, n. 108 (Disposizioni in materia di usura) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 3 novembre 2015, n. 14 (Interventi regionali in favore dei soggetti 

interessati dal sovraindebitamento o dall’usura) e successive modifiche e, in particolare: 

- l’articolo 2, con il quale è stato istituito il “Fondo regionale in favore dei soggetti 

interessati dal sovraindebitamento o dall’usura” destinato a finanziare, tra l’altro, le 

attività di cui alla lettera h) del medesimo articolo e all’articolo 11 (“Attività di 

promozione e sostegno ai Comuni, anche in forma associata, per la realizzazione di 

progetti che hanno come finalità la prevenzione del fenomeno dell’usura, anche 

attraverso l’apertura di sportelli dedicati”); 

- l’articolo 3, comma 1, lettera d), ai sensi del quale sono destinatari dei contributi per 

gli interventi di cui al precedente punto gli enti locali, anche in forma associata, che 

in collaborazione con una delle Associazioni, Fondazioni, Confidi iscritti nell’elenco 

regionale di cui all’articolo 13 della l.r. 14/2015, prestino attività di assistenza e 

informazione per le finalità di cui alla medesima legge; 

- l’articolo 16, ai sensi del quale la Regione indice annualmente appositi avvisi pubblici 

ai fini della concessione dei suddetti contributi;  
 

VISTO  il decreto-legge 17 ottobre 2016 n. 189 (GU n.244 del 18-10-2016) convertito con 

modificazioni dalla Legge 15 dicembre 2016 n. 229 (in G.U. 17/12/2016 n. 294), che 

individua quali destinatari degli interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 

dagli eventi sismici del 24 agosto e 26 agosto i seguenti comuni del territorio laziale: 

Accumoli, Amatrice, Borbona, Cantalice, Cittaducale, Cittareale, Leonessa, Micigliano, 

Posta, Rieti, Antrodoco, Borgo Velino, Castel S. Angelo, Poggio Bustone, Rivodutri (di 

seguito “Comuni del cratere”); 

 

 



VISTA la determinazione dirigenziale n. G07926 del 11 luglio 2016, come modificata e integrata 

dalla determinazione n. G09241 del 9 agosto 2016, con la quale è stato costituito l’Elenco 

regionale dei Confidi, delle Associazioni e delle Fondazioni antiusura, di cui all’articolo 

13 della l.r. 14/2015; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 9 agosto 2017 n. 514 concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019 – Variazione di bilancio, in termini 

di competenza e cassa, per l'anno 2017, ad integrazione del capitolo di entrata 331568 e 

del capitolo di spesa C21918. Variazione di bilancio, in termini di competenza e cassa, 

per l'anno 2017, tra i capitoli di spesa C21913 e C21918, di cui al programma 04 della 

missione 12”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 12 ottobre 2017 n. 647, con la quale sono state 

ripartite le risorse del fondo in favore dei soggetti interessati dal sovraindebitamento o 

dall’usura e si è stabilito, tra l’altro, di destinare la somma complessiva di euro 

1.050.000,00, a valere sull’esercizio finanziario 2017, per gli interventi di cui all’articolo 

11, comma 2, lettera c) della l.r. 14/2015 secondo quanto di seguito riportato: 

 

INTERVENTI RISORSE ANNO 

2017 

 da destinare ai Comuni del Lazio, anche in forma associata, 

dell’area del “cratere” colpito dallo sciame sismico degli 

anni 2016/2017, al fine di promuovere interventi a sostegno 

degli abitanti maggiormente colpiti dalla compromissione in 

tutto o in parte dell’attività lavorativa e che versano in 

situazioni di grave disagio economico 

 

 

300.000,00 euro 

 da destinare ai Comuni/Municipi, anche in forma associata, 

al fine di promuovere la realizzazione di progetti/iniziative a 

favore di soggetti vittime e potenziali vittime del fenomeno 

dell’usura; 

 

750.000,00 euro 

 
 

VISTE  

 la deliberazione della Giunta regionale del 31 ottobre 2017 n. 704, concernente: 

"Legge regionale 3 novembre 2015, n. 14 (Interventi regionali in favore di soggetti 

interessati dal sovraindebitamento o dall’usura). Attuazione art. 21 comma 2 bis 

punto 2). Individuazione del soggetto erogatore delle risorse stanziate sul cap. 

C21918 Es. Fin. 2017", con la quale è stata individuata Lazio Innova S.p.A., con le 

modalità e nell’ambito dei rapporti di cui alla citata deliberazione di Giunta regionale 

518/2012, quale soggetto erogatore dei contributi in favore degli enti beneficiari 

dell’avviso pubblico che sarà indetto dalla Direzione regionale competente ai sensi 

della richiamata deliberazione della Giunta regionale 647/2017; 

 la determinazione dirigenziale n. G15798 del 20 novembre 2017 con la quale, in 

attuazione della suddetta deliberazione, è stato approvato lo schema tipo di 

convenzione tra Regione Lazio e Lazio Innova S.p.A.; 

 la convenzione sottoscritta dalla Regione Lazio e Lazio Innova S.p.A. in data 

11/12/2017, reg. cron. 20926/2018, in attuazione della citata deliberazione della 

Giunta regionale 704/2017 e determinazione dirigenziale n. G15798/2017; 

 

 



RITENUTO necessario, in attuazione dell’articolo 16 della l.r. 14/2015 e della deliberazione di 

Giunta regionale 647/2017, approvare l’Avviso pubblico allegato alla presente 

determinazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, avente ad oggetto: 

“Avviso Pubblico per la concessione di contributi regionali di cui al Fondo in favore dei 

soggetti interessati dal sovraindebitamento o dall’usura - art. 11, comma 2, lettera c) della 

legge regionale n. 14 del 2015 e successive modifiche, destinato ai Municipi/Comuni del 

Lazio ivi compresi i comuni dell’area del cratere sismico per la realizzazione di 

progetti/iniziative a favore di soggetti vittime e potenziali vittime del fenomeno 

dell’usura”. 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione 

 

DETERMINA 

 

di approvare, in attuazione in attuazione dell’articolo 16 della l.r. 14/2015 e della deliberazione di 

Giunta regionale 647/2017, l’Avviso pubblico allegato alla presente determinazione, di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale, avente ad oggetto: “Avviso Pubblico per la concessione di 

contributi regionali di cui al Fondo in favore dei soggetti interessati dal sovraindebitamento o 

dall’usura -  art. 11, comma 2, lettera c) della legge regionale n. 14 del 2015 e successive modifiche, 

destinato ai Municipi/Comuni del Lazio ivi compresi i Comuni dell’area del cratere sismico per la 

realizzazione di progetti/iniziative a favore di soggetti vittime e potenziali vittime del fenomeno 

dell’usura”; 

 

di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa. 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Lazio. 

 

Avverso il presente atto è ammesso il ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

 

 

    IL DIRETTORE 

Avv. Pompeo Savarino 

 

 

 

 




